
Página 33   24 de junho de 2025 Nº 29.015Diário   Oficial
<#E.G.B#1704948#33#1720649>

EXTRATO DO TERMO DE CONVÊNIO N° 0401-2025/SECEL, ref. Ao 
SECEL-PRO-2024/04521.
PARTES: ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio da SECRETARIA 
DE ESTADO DE CULTURA, ESPORTE E LAZER-SECEL, inscrita no CNPJ 
nº 58.240.555/0001-90, através do FUNDO DE DESENVOLVIMENTO 
DESPORTIVO DO ESTADO DE MATO GROSSO e o CONSÓRCIO 
INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO SOCIAL E 
AMBIENTAL PORTAL DO ARAGUAIA - CNPJ nº 09.235.065/0001-90.
OBJETO: 12º Campeonato de Três Tambores Vale do Araguaia.
ORGÃO: 23601 - PROJETO: 8026 - ELEMENTO DE DESPESA: 337041 
- FONTE: 150000000 - VALOR: R$: 400.000,00 (quatrocentos mil reais) - 
EMPENHO: 23601.0001.25.000255-8 (Data do Empenho (16/05/2025).
ORIGEM DO RECURSO: Emenda Parlamentar nº 91/2025 do Deputado 
Estadual Dilmar Dal Bosco.
VALOR TOTAL: R$ 410.000,00 (quatrocentos e dez mil reais), sendo R$ 
400.000,00 (quatrocentos mil reais), de repasse por esta Secretaria e R$ 
10.000,00 (dez mil reais) de contrapartida do Consórcio.
FISCAL: Alexandre Viegas de Matos - Matricula n° 353051
VIGÊNCIA: 20/06/2025 a 31/12/2025.
ASSINAM: David Moura Pereira da Silva - Secretário de Cultura, 
Esporte e Lazer e Francisco Gonçalves Naves - Presidente do Consórcio 
Intermunicipal de Desenvolvimento Econômico Social e Ambiental Portal 
do Araguaia.
<#E.G.B#1704948#33#1720649/>

Protocolo 1704948

#E.G.B#1704949#33#1720650>

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO N° 0717-2025/SECEL, ref. ao 
Processo: SECEL-PRO-2025/04463.
PARTES: Secretaria de Estado de Cultura, Esporte e Lazer - CNPJ n° 
58.240.555/0001-90e a Associação Mato-Grossense de Inclusão Socio-
cultural-AMISCIM - CNPJ nº 08.973.012/0001-04.
OBJETO: “Realizar um documentário com duração entre 20 e 30 minutos, 
que contará a história da trajetória política de Dante de Oliveira entre 
1986 e 1993, com foco em sua atuação como Ministro da Reforma e do 
Desenvolvimento Agrário, sua candidatura a deputado federal em 1990 e 
seu retorno à prefeitura de Cuiabá em 1992 evidenciando sua visão política, 
seus princípios democráticos e sua contribuição para o desenvolvimento de 
Mato Grosso”
ORGÃO: 23101 - PROJETO: 8026 - ELEMENTO DE DESPESA: 335041 
- FONTE: 15000000 - VALOR: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais) - 
EMPENHO: 23101.0001.25.000435-2 (Data do Empenho 12/05/2025).
ORIGEM DO RECURSO: Emenda Parlamentar nº 191/2025 do Deputado 
Estadual Carlos Avallone
VALOR TOTAL: R$ 400.000,00 (quatrocentos mil reais).
FISCAL: Alberto Miguel Campos Saches - Matrícula: 345748.
VIGÊNCIA: 23/06/2025 a 30/04/2026
ASSINAM: David Moura Pereira da Silva - Secretário de Estado de Cultura, 
Esporte e Lazer e José Paulo da Motta Traven - Presidente da Associação 
Mato-Grossense de Inclusão Sociocultural-AMISCIM.
<#E.G.B#1704949#33#1720650/>

Protocolo 1704949

SES

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
<#E.G.B#1704668#33#1720344>

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO BANCO DE CREDENCIAMENTO EXTERNO DO PROGRAMA DE QUALIFICAÇÃO EM ASSISTÊNCIA 
FARMACÊUTICA

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigos n.º 71 da 
Constituição Estadual de 05 de outubro de 1989.
CONSIDERANDO o Regimento Escolar da Escola de Saúde Pública de Mato Grosso - ESPMT, instituída pela Lei Complementar Nº 161/2004, estrutura 
conforme Decreto nº 766, de 04 de março de 2024;
CONSIDERANDO os termos do Edital de Abertura de Processo de Seleção de Colaboradores - Banco de Credenciamento Externo nº 002/2021/ESPMT/
SES e nº 005/2022/ESPMT/SES, editais de reabertura e a Portaria Interna Nº 069/2021/ESPMT/GBSAGTES/SES;
CONSIDERANDO ainda, a publicação no Diário Oficial nº 28.545 de 20 de julho de 2023 da Resolução nº 003/2023/CE-ESPMT/SES-MT que aprova o 
projeto pedagógico institucional da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso - PPI, para o período de 2023 a 2026” e a Resolução nº 004/2023/
CE-ESPMT/SES-MT que aprova o plano de desenvolvimento institucional da Escola de Saúde Pública do Estado de Mato Grosso - PDI, para o período de 
2023 a 2026.
RESOLVE:
Art. 1º CONVOCAR os candidatos aprovados pela Comissão de Convocação de credenciados no Banco Externo designada por meio da Portaria interna 
nº054/2025/ESPMT/GBSAES/SES/MT abaixo listados, para atender ao o Programa de Qualificação em Assistência Farmacêutica, seguindo os critérios 
elencados nos Projetos Pedagógico dos Cursos: SES-PRO-2024/56132, SES-PRO-2024/56147 e SES-PRO-2024/56154.

COMPONENTE CURRICULAR:  Eixo I- Política Nacional de Assistência Farmacêutica (PNAF) e Componente Básico, Estratégico e Especializado para Profis-
sionais Farmacêuticos em Mato Grosso” RESULTADO

Nº ORDEM HOMOLOGAÇÃO Nome CPF CARGA HORARIA

Banco de Credenciamento Externo n.º 005/2022/GBSES  - 65 Carla Aparecida Silva Lima 026.XXX.XXX-07 40 Aprovada

Banco de Credenciamento Externo n.º 002/2021/GBSES  - 89 Daniela de Souza Vial Dahmer 920.XXX.XXX-53 40 Classificada

Banco de Credenciamento Externo n.º 005/2022/GBSES(REABERTURA)  - 52 Fabricio Moreira Costa 828.XXX.XXX- 49 40 Classificado

Banco de Credenciamento Externo n.º 005/2022/GBSES (TERCEIRA REABERTURA)  - 237 Jéssica Weis Bonfanti 011.XXX.XXX-97 40 Classificada

COMPONENTE CURRICULAR:  Eixo II- “Gestão do Armazenamento e Distribuição de Medicamentos: Estratégias Eficientes e Controle de Estoque na Saúde” RESULTADO

Nº ORDEM HOMOLOGAÇÃO Nome CPF CARGA HORARIA

Banco de Credenciamento Externo n.º 002/2021/GBSES  - 89 Daniela de Souza Vial Dahmer 920.XXX.XXX-53 24 Aprovada

Banco de Credenciamento Externo n.º 005/2022/GBSES  - 65 Carla Aparecida Silva Lima 026.XXX.XXX-07 24 Classificada

Banco de Credenciamento Externo n.º 005/2022/GBSES(REABERTURA)  - 52 Fabricio Moreira Costa 828.XXX.XXX- 49 24 Classificado

Banco de Credenciamento Externo n.º 005/2022/GBSES (TERCEIRA REABERTURA)  - 237 Jéssica Weis Bonfanti 011.XXX.XXX-97 24 Classificada

COMPONENTE CURRICULAR:  Eixo III - Gestão do Componente Especializado (CEAF): Estratégias Eficientes e Controle de Estoque na Saúde”
RESULTADO

Nº ORDEM HOMOLOGAÇÃO Nome CPF
CARGA HORARIA

Banco de Credenciamento Externo n.º 005/2022/GBSES(REABERTURA)  - 52 Fabricio Moreira Costa 828.XXX.XXX- 49 24 Aprovado

Banco de Credenciamento Externo n.º 005/2022/GBSES  - 65 Carla Aparecida Silva Lima 026.XXX.XXX-07 24 Classificada

Banco de Credenciamento Externo n.º 002/2021/GBSES  - 89 Daniela de Souza Vial Dahmer 920.XXX.XXX-53 24 Classificada 

Banco de Credenciamento Externo n.º 005/2022/GBSES (TERCEIRA REABERTURA)  - 237 Jéssica Weis Bonfanti 011.XXX.XXX-97 24 Classificada

Art. 2º  Em caso de desistência e/ou necessidade será realizada nova seleção no banco de credenciados;
Art. 3º  Os valores e a respectiva carga horária dos contratados pelos processos de convocação, seguirão os valores e condições estabelecidas na Portaria 
nº  264/2021/GBSES limitado a capacidade financeira da ESPMT e aos projetos dos cursos.

Registrada,
Publicada,
Cumpra-se.

Cuiabá/MT, 23 de junho de 2025.
GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO

Secretário de Estado de Saúde
(Original assinado)

<#E.G.B#1704668#33#1720344/>

Protocolo 1704668


		atendimentoonline@iomat.mt.gov.br
	2025-06-23T20:17:41-0400
	IOMAT
	ESTADO DE MATO GROSSO:03507415000144
	Assinar o Diário Oficial




